



۲۰۲۲/۰۱/۰۹



محمد انور آخري

## په ويتنام او افغانستان کې د امريکايانو جگړې (پرتلنه) نولسمه برخه

### ويتنام

#### د جگړې له امله اوښتي زيانونه(1)

د ويتنام وگړي له ۳۳ کلونو زيات د خپل هېواد د آزادۍ لپاره له فرانسويانو، جاپانيانو، امريکايانو، د امريکا له متحدينو او لاس پوځو سره په ميرانه او زورورتيا وگډيدل چې په پای کې بريالي او سرلوري شول، ويتناميانو وروسته له جگړې خپله بشپړه آزادي تر لاسه کړه، خو کله چې جگړه پای ته ورسیده، له بده مرغه چې دغه جنگ خپلي هېواد ته لوی، لوی زيانونه اوښتي وو، امريکايانو په ويتنام کې (۱۶) کاله جگړه وکړه (۱۹۵۹-۱۹۷۵ز) نږدې درې ميليونه بې گناه ويتناميان بې وژل په ويتنام کې امريکايانو نه يوازې د ويتنام له خلکو سره دښمني درلوده بلکې د ويتنام له څارويو او نباتاتو سره يې هم دښمني کوله، سربېره پر دې امريکايانو د څښلو اوبه هم مسمومې يا زهرجنې کولې چې له امله يې انسانان، کورني او وحشي څاروي له منځ تلل. **(بر تراند راسل: جنايات جنگ در ويتنام، فارسي ژباړه: ايرج مهديان ۴۸مخ)**

د هغو کيمياوي توکو د کارولو له کبله چې امريکايانو د ويتنام پر ځنگلونو باندې د ونو د پانو د سوزولو او تورولو په موخه له هوا څخه پاشل، د انسانانو، څارويو او ونو بوټو د منځه وړلو سره، سره، (۷۸) ډول، ډول الوتونکي مرغان هم له منځه ولاړل. **(هماغه کتاب، ۵۲مخ)**

امريکايانو د ويتنام پر ځنگلونو باندې له هوا څخه، له اتيا ميليونو ليترو زيات کيمياوي زهرجن توکي شيندلي وو چې له امله يې د ځنگلونو ونې وچې شوي او هر ډول فصلونه، وابنه، ځناور او انسانان يې مسموم کړي وو... **(غلام رضا نجاتي: شکست امريکا، ويتنام از دين بين فو، تا سايگون، ۴۷مخ)**

د ويتنام (هندو چين) په سيمه کې د امريکايانو د پاتې شويو ناچاودلو بمونو او کيمياوي توکو له امله تر نن ورځې پورې خلک وژل کيږي او د سر او مال زيانونه وينې، دغه زهرجن کيمياوي توکي تر دې کچې خطرناک وو چې په خپله امريکايان او امريکايي پيلوټان چې دغه توکي يې د ويتنام پر ځنگلونو شيندل په گڼو ناروغيو اخته شوي دي، له دې څخه پوهيدلی شو چې د ويتنام وگړي چې دا ډول زهرجن کيمياوي توکي مخامخ پرې پاشل کيدل اغېز به يې تر کومې کچې وي؟ د امريکايانو د کيمياوي توکو ناوړه اغېز او د ناچاودلو بمونو د زيانونو په اړه د بي، بي سي، عيني شاهد (د خبريال د سترگو ليدلي حال) په يو راپور کې په زړه پورې مالومات راټول شوي دي، په راپور کې داسې راغلي دي: څو مياشتې وړاندې مې واوريدل چې زما دوست (جارج بوچو وېسکي) مړ شوی، ډاکټرانو ورته ويلي وو چې سرطان [Cancer] يې دی، د يو ډول کيمياوي موادو (ايجنټ اورنج) له کبله په دغه ناروغي اخته شوی ؤ، جارج د ويتنام د جگړې په وخت يو امريکايي پېلوټ ؤ، د لاؤس او ويتنام په ځنگلونو به يې بريدونه کول، دا حملې ډېرې په [پټ] راز کې ساتل شوي وي، څوک ترې نه وو خبر، جارج به ډېر بنسټه پرواز کولو چې د دښمن له دزو ځان خوندي وساتي، د جارج دنده (د هوشي مېن لاره) [په نوم] د دښمن [ويتناميانو] د فعاليتونه څارل وو، دا د شمالي ويتنام د رسد يا مهماتو [د رسولو] لاره وه چې د ويتنام په جگړه کې يې ډېر اهميت لرلو، د رسد [اکمالاتو] په دغه لاره يې هوايي بريدونه کول، يوه خطرناکه دنده وه، د جارج په جوپه يا (سکواډرن) کې (۱۵۷) پېلوټان وو چې د (۳۴) پېلوټانو الوتکې دښمن راغوځولي وي، عجيبه دا ده چې جارج په دغه خطرناک مهم کې بچ راوتلی ؤ خو يو بل پخوانی ماموريت يا مېشن يې د مړينې علت ؤ، د جارج هغه کار دا ؤ چې د نورو هغو الوتکو په ژغورلو کې يې مرسته کوله چې د (ايجنټ اورنج) په نوم زهرجن مواد يې په ځنگلونو شيندل خو بالاخره دی په خپله د دغو زهرجنو موادو ښکار شو، دا کيمياوي مواد د ونو بوټو پانې سوزوي، د مرکزي ويتنام (داناگ) سيمه کې دا مواد زېرمه وو او له دې ځايه به په الوتکو کې د بريدونو لپاره باريدل، (داناگ) نن هم د نړۍ

(1) په ويتنام کې د جگړې له امله اوښتي زيانونو په اړه د ليکنو په درېيمه برخه (په ويتنام کې د يرغلگرو جنايتونه) کې تر يوې کچې پورې يادونه شوې ده.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

یوه داسې سیمه ده چېرته چې د پیدایښي معذورو [کسانو] شمېر له ټولو زیات دی. له جارج سره مې په ۲۰۱۳ز، کال کې لیدلې وو، هغه ځای کې مې له یو بل پخواني امریکایي پوځي سره لیده کاته وشول. (خماوون) د چوني غرونه او ځنگلونه لري چې په یو وخت کې کمونستانو د رسد د پټو لارو په توګه کارول ځکه دوی نه شول کولی چې د کلکې پوځي څارنې له کبله جنوب ته جنګي سامان لات او خوراکي مواد ورسوي، دا لاره په غرونو کې بې طرفه لاروس ته رسېدلې ده.

جارج اوس (۷۳) کلن ؤ، ځلانده آبي سترګې یې لرلې یو باروبه شخصیت ؤ خو لکه د پخوانو پوځیانو دی هم د ځینو ورکو پلټونکي ؤ، مور درې واره د یو استرالیاوي د ځنگلونو د لارو د کارپوه (ډګوي) سره د (موګیا) تنګي د شاوخوا سیمو جاج واخیستلو چې د (ترنسنګ) له غرونو تېریږي، هم دې ځای کې د شمالي ویتنام ځواکونه لاؤس ته داخلیدل، وسله والو به د بمونو او کیمیاوي مواد په دې ککړو لارو سفر کولو، له یو داسې ځای به تېریدل چې (د مرګ د دروازې) په نوم وپېژندلې شوه، د اوږد مزل وروسته به دوی د تړکونو، سایکلونو، هاتیانو او خلکو اوږد قطار کې شامل شول لکه د میرو د قطار د جنوب پر لور د خوځښت پرته بل هېڅ مقصد یې نه درلود، امریکایان بې قراره وو چې څنګه هانوی [شمالي ویتنام] په جنوب کې د بغاوت له ملاتړه راوگرځوي، امریکا په لاؤس کې څه د پاسه دوه نیم میلیونه ټنه بمونه غورځولي وو، د دوه بې نړیوالي جګړې نه هم ډېر، د ۱۹۶۵ او ۱۹۷۳ز، کلونو تر منځ په دې سیمه، په اوسط ډول په هرو اتو مینټو کې بمباري شوي وه، بمونو ټول منظر بدرانګه کړی دی او ځینو بمونو خو دومره کنډې جوړې کړې دي چې یو روغ جیب [ګاډی] په کې ځایولی شي، دا ځنگلونه د ناچاودلو بمونو او ماینونو ډک دي، د (موګیا) سره مو تر ټولو نږدې کلي کې ولیدل چې خلکو د بمونو په توکو خپمې جوړې کړې دي، ځوانان د الوتکو د پاتې شونو جوړې شوي کبشټیو [بېړیو] کې ګرځیدل او د غوګانو جرسونه [ګینګري] د راګتو د زرو پرزو [د کارتوسو له نلیو] جوړ شوي وو.

چې واپس راتلو یو سړي راته وویل: پام کوئ چې کوم ځای کې ګرځیدلې، هلته څو کاله وړاندې د ده زوی وریزو بمونو وژلې. د جګړې په وخت کې په لاؤس کې چې څومره خوشه یې یا وریز بمونه غورځول شوي دي د هغو نیمایي برخه د ټینس د توپ یا بال برابر بمونه دي چې لا هم خلک وژني د دې بمونو پېژندل آسان نه وي، په یوه کڅوره یا جاجر کې (۶۰۰) دغه واره بمونه ځاییدي شي دېرش سلنه لا هم داسې پراته دي، د (اېډواډري) د یو ګروپ په نوم د مین پاکونې یوې ډلې یوازې په (ناب) کلي کې (۲۵۰۰) بمونه شنډ کړي دي خو پوره صفایي به یې څو لسیزې اخلي، تر څو چې خلک په ډاډ سره په دې کلي کې وګرځي، په هم دغه ورځ ماسپین مور په ځنګل کې په یوه لاره روان وو چې ناڅاپه زموږ ملګري (ډېګوي) چپغه کړه: «ودرېږئ» د وریزو بمونو کڅوره هلته پرته وه او نږدې وو چې مور ځلور واره یې الوزولي وای، ملګري راته وویل: هر کس دې د یو بل نه پنځلس متره لېرې واټن وساتي ځکه که بمونه چوي نو یو کس به رانه وړي نور خو به بچ وو، په یره [وېره سره مو] خپل جیب ته ځان ورساوه. د ۱۹۷۵ز، کال راهیسې په لاؤس کې د دې ډول ناچاودلو بمونو د لاسه له (۲۰۰،۰۰۰) ډېر کسان وژلې شوي یا ژوبل شوي دي، یوازې سړ کال (۱۳) کسان وژلې شوي دي چې نیمایي یې ماشومان دي، دا وریز یا خوشه یې بمونه یوازې وژل او معیوبول نه کوي د کر کرهني ځمکې شاري کوي، ټولنیز او اقتصادي پرمخ تګ شلوي، د لاؤس دا سیمه د سرو زرو، کاپرو او بوکسایټ لوی کانونه لري خو یوې داسې جګړې [بې] د راسپړلو مخه نیولې ده چې د سیمې خلک هېڅ ورسره اړه نه لري، په ۲۰۱۶ز، کال کې ولسمشر اوباما د امریکې لومړی ولسمشر شو [ؤ] چې د لاؤس سفر یې وکړ، د وریزو بمونو او نورو وسلو د شنډولو لپاره یې نوي میلیونه ډالره اعلان کړې خو که د امریکا د اوو سوو اتلسو ملیاردو دفاعي بودېجې ته وکتلی شي نو دا بیا بیخي ناکافي پیسې دي، سره له دې چې (۱۰۸) هېوادونو د خوشه یې بمونو د بندیز تړون لاس لیک کړی دی خو اوس هم بمونه ویجاړي او تباهي رامنځ ته کوي او خلک وژني، دا تېر کال په سوریه او لیبیا کې دا ډول بمونه استعمال شوي دي خو د لاؤس په ډول یوازې عادي خلک تري کړیږي، [نه] سیاست دانان نه چې د دې وسلو د استعمال حکمونه ورکوي.

د جنوبي ویتنام (۲۴۰۰) کلي چې د جنوبي ویتنام لاس پوځي حکومت له ولکې بهر وو، (۱۶۰۰) کلي د امریکایانو او جنوبي ویتنام د هوايي بمباریو له امله وران او ویجاړ شول، یوازې د ۱۹۶۲ز، کال په اوږدو کې د متحده ایالاتو هوايي ځواکونو (۵۰۰،۰۰۰) واره په یادو کلیو بمباری ترسره کړې وې. (جنایات جنګ در ویتنام، ۵۱ مخ)

هغه کلي چې د جنوبي ویتنام حکومت تر څارنې لاندې وو چې (د دولتي کلیو په نوم یادیدل) او اووه میلیونه کسان په کې اوسیدل (۱۶۰،۰۰۰) ویتنامیان یې وژل شوي، (۷۰۰،۰۰۰) کسان شکنجه شوي او (۳۵۰،۰۰۰) تنه ویتنامیان د سیاسي بنديانو په نوم بنديان شوي وو. (هماغه، ۵۲ مخ)

سربېره پر دې د (سي، آی، ای) ادارې په جنوبي ویتنام کې (د ققنوس عملیاتو) په نوم، شل زره عام ویتنامیان په دې تور بې محاکمې په پټه اعدام کړل چې ګواکې له کمونستانو سره پټې اړیکې لري ... (پروفیسور هواد زین: داستان امریکا، ۲ ټوک، فارسي ژباړه خ. ظهوري؛ م. هادي، ۲۹۱مخ)

کله چې جګړه پای ته ورسیده اووه میلیونه ټنه بمونه د ویتنام پر خاوره غورځول شوي وو، نږدې (۵۰۰) پونده بمونه د هر ویتنامي پر سر رسیدل، یانې د دویمې نړیوالي جګړې دوه برابره بمونو په کچه چې په اروپا او آسیا

باندې غورځول شوي وو، داسې اټکل كېده چې شل ميليونه كندې د بمونو د غوځولو په پايله كې د ويتنام په خاوره كې جوړې شوي وي. (هماغه كتاب، ۲۹)

دا شان ځينو نورو ليكوالانو ليكلي چې د امريكا متحده ايالاتو پوځ او متحدينو بي تر (۱۴-۱۵) ميليونه تنه چاوډيدونكي توکي پر ويتناميانو وغورځول، د دغو بمونو د چاودنې ځواک د هغه اتومي بم په پرتله چې د جاپان په هيروشيما ښار باندې، په دويمه نړيواله جگړه كې د امريكا له خوا غورځول شوی و، (۷۲۰) برابره و. (شکست امريكا، ويتنام از دين بين فو، تا سايگون ، ۱۷۸ مخ)  
**د امريكا متحده ايالاتو او متحدينو زيانونه:**

نه يوازې دا چې امريكايانو ويتنام ته د سر او مال زيانونه واورول بلكې امريكايانو ته هم د سر او مال زيانونه واوښتل، بده خو لا دا چې امريكايان له نه جبرانيدونكي تاريخي زيان سره هم مخ شول چې د تاريخ له پانو يې هېڅ كله نه شي پاكولی، زما په خيال له هر ډول زيانونو څخه لوی زيان تاريخي بدننامي ده چې چا ته ورغاري شي. د ويتنام جگړې د زيانونو په هکله آغلي صفيي حليم په خپله ليکنه (د ويتنام جنگ) كې ليكي: «تر ۱۹۷۳ز، كال پورې په ويتنام كې د امريكا ۵ لکه پوځ كې ۲۰ سلنه يې په اپيمو روږدي وو. په دغه جنگ كې د امريكا ۵۸ زرو نه زيات پوځيان مړه، يو نيم لک يې زخميان او ۲۰۰۰ شا و خوا ورك شول. د جنوبي ويتنام ۲۳۰ زره پوځ ووژل شو. له يو ميليون سلو زرو څخه زيات يې زخميان شول. تر ټولو زيات زيان د شمالي ويتنام (ويت كنگ) ته ورسېده، د دوی ۱۱ لکه ۷۶ زره وگړي مړه او ورك شول. شاوخوا ۶ لکه خلک يې تپيان وو. د چين ۱۴۴۶ پوځيان مړه او ۴۲۰۰ زخمي وو. د دې نه علاوه د روس، جنوبي كوریا، لاوس، استراليا او د تایلينډ پوځي او غير پوځي كسان هم پکې مړه او زخميان شول. د پوځ نه علاوه د جنوبي ويتنام ۱۶ لکه - د کمبوديا ۸۱ زره - د شمالي ويتنام ۷ لکه او د لاوس ۵۰ زره عام ولس ووژل شو.»

امريكايي ليكوال پروفيسور هواد زين د ويتنام په جگړه كې د امريكايي ځواكونو د تلفاتو په اړه ليكي: «امريكايانو خپل پوځي ځواکونه له ويتنام څخه په داسې حال كې وايستل چې ۱۲۰ زره امريكايان وژل شوي وو.»  
هواد زين زياتوي: «د جگړې د اوږدېدو له امله ورځ تر بلې د امريكا د پوځيانو تېښته لاپسي لويېدلې، په زرگونو تنه پوځيان لويديځې اروپا، فرانسې، سوېډن او هالنډ ته وتښتيدل چې ډېری يې د كانادا له پولې تښتيدلي وو، ځيني وايي چې (۵۰ زره) تنه وو او نور وايي چې (۱۰۰ زره) تنو ته يې شمېر رسېږي، له جگړې دغه تښتيدلي كسان يې په متحده ايالاتو كې پاتې شول او يو شمېر نورو يې د خپلو قوماندانانو پر وړاندې پورته شول، نور يې په كليساگانو كې پټ شول چې په هغه ځايونو كې د جگړې ضد كسانو او نورو خواخوږو له خوا ساتل كيدل... د بوستون په پوهنتون كې (۱۰۰۰) تنه محصلينو د پوهنتون د لومونځ په ځای [كليسا] كې د يو تښتيدلي عسکر (ري كرول) په ملاتړ پنځه شپې ورځې تېرې او شپې يې په ويښه سبا كړې. (داستان امريكا، ۲ ټوك، فارسي ژباړه خ. طهوري؛ م. هادي، ۳۱۶ مخ)

د پورته يادو شويو زيانونو پرته د ويتنام په جگړه كې امريكايانو هر كال په ميلياردونو ډالر لگول چې د ۱۶ كلونو په اوږدو كې يې (۷۳۸) ميليارده ډالر، سره د لويې بدننامې له لاسه وركړل. (۵ جنگ پر هزينه تاريخ امريكا را بشناسيد)

### له جگړې وروسته د ويتنام اقتصادي پرمختگ:

سره له دې چې سراسر ويتنام د امريكايانو د بمباريو له امله ويجاړ شوی و، كله چې د امريكا ولسمشر جمي كارتر د امريكا ولسمشر وټاكل شو نو له ويتنام سره يې له مرستې انكار وكړ، په دې اړه په يوه خبري غونډه كې له هغه وپوښتل شول، كارتر يې په ځواب كې وويل: «په دې تړاو هېڅ ډول ځانگړي ژمنه نه ده شوي ځكه چې وړانې او زيانونه دواړو خواوو ته اوښتي دي.» (داستان امريكا، ۳ ټوك، فارسي ژباړه خ. طهوري؛ م. هادي، ۱۰۰ مخ)  
نن ورځ د ويتنام سوسياليستي جمهوريت وگړي له (۹۶) ميليونو تنو هم زيات دي او د نړۍ پنځلسم گڼ مېشتی هېواد شمېرل كېږي، وروسته له هغې چې ويتناميانو خپله آزادي ترلاسه كړه، په ۱۹۷۹ز، كې يې پر كامبوجيا بريد وكړ چې پر وړاندې يې چينايانو په همدې كال كې په ويتنام يرغل ترسره كړ چې له امله يې د هېواد بيارغونه او اقتصادي پرمخ تگ وځنډول شو، ويتناميان لکه څرنګ چې له يرغلګرو سره په سره سينه په ميرانه وجگړيدل همداسې يې د خپل هېواد د بيا آبادولو په برخه كې له صبر او زغمه كار واخيست<sup>(۲)</sup>، د ويتنام د خلکو د صبر او زغم پايله وه چې نن ورځ د دوی هېواد په اقتصادي لحاظ په ښه حالت كې دی او د بريا پر لور درومي. د ويتنام هېواد د اقتصاد په ډگر كې وروسته له چين څخه ښه پرمخ تگ كړی دی او په چټکۍ سره د پرمخ تگ په حال كې دی، ويتنام خپل اقتصاد په ډېره ښه توګه پر مخ بيايي، له دې امله ده چې (د آسيا د اقتصاد د زمري) ستاينوم (لقب) په نظر كې ورته نيول شوی دی.

(<https://go2tr.co/vietnam>)

نور بيا

(۲): په ويتنام كې صبر او زغم كول له خورا مهمو قوانينو څخه دی، څوك حق نه لري خپل كار په بېره ترسره كړي. (<https://go2tr.co/vietnam>)